令和３年３月１１日

只見町議会議長 大塚 純一郎 様

予算特別委員会

委員長 小沼 信孝

予算特別委員会審査報告書

 本委員会に付託された次の議案について、その審査結果を只見町議会会議規則第７７

条の規定により報告します。

 本件は、令和３年３月８日、９日、１０日の３日間にわたり委員会を開催し慎重に

審議した。

記

１、議案第２２号  令和３年度只見町一般会計予算について

   審査結果 本件については、次の意見を付して採択すべきものとした。

(1)  高齢化、人口減少が進み、さらにコロナ禍など大きな社会情勢の変化のなかで

町税、特に大規模固定資産税及び地方交付税も年々収入減少が懸念される状況

となってきている。

今後は地方交付税、国県支出金や優良起債等含め財源の確保が重要な課題で

あり、適正な財政運営をすすめ、事務事業を検証、精査し、効果的な予算執行に

努められたい。

(2)  各事務事業を進める中で、正規職員さらに会計年度任用職員等の人材確保が

大きな課題となっており、短期的な雇用体系は人材確保の阻害要因となってい

ると考えられる。

 また、町づくりにもつながるよう広く人材を求め、安定的な雇用の確保を図る

とともに、職員の研修等の充実により更なる資質向上に努められたい。

(3)  JR只見線の再開通、国道２８９号八十里越の開通が目前に迫る中、今後の観

光誘客事業等は只見町において重要な施策であり、受け皿となる町内の観光施

設等はその中核的な役割を持つものである。この状況において公の施設の指定

管理のあり方、検証を含め、只見町の観光行政と観光関連施設を運営する指定管

理事業者との更なる連携に努められたい。

２、議案第２３号  令和３年度只見町国民健康保険事業特別会計予算について

    審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

３、議案第２４号  令和３年度只見町国民健康保険施設特別会計予算について

審査結果 本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

４、議案第２５号  令和３年度只見町後期高齢者医療特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

５、議案第２６号  令和３年度只見町介護保険事業特別会計予算について

審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

６、議案第２７号  令和３年度只見町介護老人保健施設特別会計予算について

審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

７、議案第２８号  令和３年度只見町地域包括支援センター特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

８、議案第２９号  令和３年度只見町簡易水道特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

９、議案第３０号  令和３年度只見町集落排水事業特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

１０、議案第３１号  令和３年度只見町朝日財産区特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

以上